
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  51Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

QTDE TOTAL: 03; VALOR UNIT: R$ 6.250,00; VALOR TOTAL: R$ 18.750,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 12; DESCRIÇÃO: Armário multiuso; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 04; VALOR UNIT: R$ 4.289,00; VALOR TOTAL: R$ 17.156,00
- Valor Global do Grupo: R$75.500,00
GRUPO 4:
ITEM DA LICITAÇÃO: 21; DESCRIÇÃO: Armário gaveteiro; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R$ 3.000,00; VALOR TOTAL: R$ 3.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 22; DESCRIÇÃO: Claviculário; UND: Unidade; QTDE 
TOTAL: 02; VALOR UNIT: R$ 820,00; VALOR TOTAL: R$ 1.640,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 23; DESCRIÇÃO: Armário eletrônico; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R$ 11.160,00; VALOR TOTAL: R$ 11.160,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 24; DESCRIÇÃO: Armário aéreo; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R$10.000,00; VALOR TOTAL: R$10.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 25; DESCRIÇÃO: Armário guarda capacete; UND: 
Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R$ 4.100,00; VALOR TOTAL: R$ 
8.200,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 26; DESCRIÇÃO: Banco multiuso com cabideiro; 
UND: Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R$ 3.500,00; VALOR TO-
TAL: R$ 7.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 27; DESCRIÇÃO: Armário guarda volumes; UND: 
Unidade; QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R$ 6.000,00; VALOR TOTAL: R$ 
12.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 28; DESCRIÇÃO: Armário suspensas; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 02; VALOR UNIT: R$ 3.500,00; VALOR TOTAL: R$ 7.000,00
- Valor Global do Grupo: R$ 60.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 29; DESCRIÇÃO: Banco multiuso; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 60; VALOR UNIT: R$ 1.020,00; VALOR TOTAL: R$ 61.200,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 30; DESCRIÇÃO: Carrinho; UND: Unidade; QTDE 
TOTAL: 30; VALOR UNIT: R$ 1.700,00; VALOR TOTAL: R$ 51.000,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 31; DESCRIÇÃO: Escada; UND: Unidade; QTDE TO-
TAL: 30; VALOR UNIT: R$ 900,00; VALOR TOTAL: R$ 27.000,00
Tendo como Órgão gerenciador o Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
(CBMPA).
Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.
Não houve adesão ao cadastro de reservas.
Valor Global: R$ 274.700,00
Data de Assinatura: 27/02/2024
Vigência: 27/02/2024 à 26/02/2024
Signatário: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ - Comandante Geral do CBM-
PA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045386
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 672/2024-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO
Belém, 27 de Fevereiro de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2024/206144, em que a servidora soli-
cita o afastamento para participar do Curso de Especialização em Atendi-
mento a Criança e Adolescente em Situação de Violência, promovido pelo 
Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), Pró-reitoria de Pós-Gra-
duação (PRPG/UFG) e Instituto Verbena da Universidade Federal de Goiás 
(IV/UFG).
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, a servidora PSI ANA PAULA FELIPPE DE 
SOUZA MARQUES CARVALHO, Matrícula nº 57193884, da POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA ESPECIALIZADA NO ATENDIMENTO A 
MULHER - PARAUAPEBAS, para participar do Curso de Especialização em 
Atendimento a Criança e Adolescente em Situação de Violência, promovido 
pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), Pró-reitoria de Pós-
Graduação (PRPG/UFG) e Instituto Verbena da Universidade Federal de 
Goiás (IV/UFG), sem ônus para esta Instituição no período de 29/02/2024 
até 30/03/2025.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1045361
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00286/2024 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/151789, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de URUARÁ, a 
fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO “CURUPIRA”, no período de 15/02/2024 
a 06/03/2024;

1. IPC ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,747.60)

2. IPC DURVAL LUIS PAES GONDIM - MAT: 57233589
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,747.60)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 9,495.20 ( NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO 
REAIS E VINTE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00287/2024 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Fevereiro 
de 2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023146770, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BOM JESUS 
DO TOCANTINS, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no perío-
do de 16/02/2024 a 18/02/2024;

1. PPC BEATRIZ BOZI BISPO - MAT: 5127483
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. PPC ROBSON DA SILVA CARDOSO - MAT: 57214761
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

3. PPC LUIZA BENTES FARIAS - MAT: 66559
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

4. PPC THAFFAREL PEREIRA GUEDES - MAT: 5966641
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

5. PPC FRANCIELE GUERRA - MAT: 5966429
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E OITEN-
TA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00288/2024 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Fevereiro 
de 2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/156706, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEI-
RO (DISTRITO), a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS 
- CORE, no período de 15/02/2024 a 18/02/2024;

1. DPC HEITOR MAGNO GUIMARAES - MAT: 5914104
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

2. IPC RICARDO VARELA DA ROCHA - MAT: 5967742
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

3. IPC WILSON FERNANDES RAMOS - MAT: 57176045
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

4. IPC RENAN VIEIRA DOS SANTOS - MAT: 5966786
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

5. IPC WENDSON LEON TIAGO FRAZAO RIBEIRO - MAT: 5940108
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,505.75 ( DOIS MIL, QUINHENTOS E CINCO REAIS E SETENTA 
E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00289/2024 - DGPC/OD/DRF DE 16 de Fevereiro 
de 2024.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2024/156830, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - CORE, no 
período de 15/02/2024 a 18/02/2024;

1. IPC JONHNATAN WALACE MEIRELES - MAT: 5975356
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. IPC ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

3. IPC IGOR ROGERIO ARAUJO DE SOUSA - MAT: 5967270
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

4. IPC SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT: 5913925
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

5. DPC WANEY FRANCA ALEXANDRE - MAT: 5940485
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)


